
ROMANIA
JUDETUL HUNEDOARA

COMUNA GENERAL BERTHELOT
CONSILIUL LOCAL

Localitatea General Berthelot, Nr.30, Cod Postal 337235
Telefon: 0254770531; Fax: 0254770515;

e-mail: berthelot2004hoo.com

HOTARAREA Nr.311 2022
*=====================*

privind aprobarea taxei speciale de salubrizare ~i a Regulamentului de instituire si administrare a taxei
speciale de salubrizare pentru unitatea administrativ-teritoriala comuna General Berthelot;

Consiliul Local al Comunei General Berthelot, judetul Hunedoara;

Analizand proiectul de hotarare nr. 11121/2022 privind aprobarea taxei speciale de salubrizare
~i a Regulamentului de instituire ~i administrare a taxei speciale de salubrizare pentru unitatea
administrativ-teritoriala cornuna General Berthelot;

A vand III vedere referatul de aprobare al primarului comunei General Berthelot nr.
41141107.03.2022, la proiectul de hotarare, prin care se propune aprobarea taxei speciale de salubrizare
~i a Regulamentului de instituire si administrare a taxei speciale de salubrizare pentru unitatea
administrativ - teritoriala comuna General Berthelot;

In baza avizului comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico - sociala,
buget, finante, administrarea domeniului public si privat al comunei agricultura, gospodarie cornunala,
protectia mediului, servicii ~i comer! - C 1, 111'. 45/211 13.04.2022, precum ~i In baza avizul comisiei de
specialitate pentru administratia publica local a, juridica, apararea ordinii ~i linistii publice, a drepturilor
cetatenilor - C 3, inregistrat sub nr. 47/11113.04.2022;

Tinand cont de prevederile:
- art. 8, alin. (3), lit. i) - k), art. 9, alin. (2), lit. d), art. 10, alin. (5), art. 42, alin. (1), lit. c), din

Legea lU'. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilitati publice, republicata, cu modificarile si
completarile ulterioare, coroborate cu art.6, alin.1, lit.k, a1't.25, art. 26,alin.1,lit.c ,alin.3, alin.8, din
Legea serviciului de salubrizare a localitatilor n1'. 10112006, republicata, cu modificarile ~l

completarile ulterioare;
- Statutului Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara "Sistemul Integrat de Gestionare a

Deseurilor Judetul Hunedoara", astfel cum a fost modificat ~i completat;
- Regulamentlll- cadru de Instituire a Taxei de Salubrizare pentru tori utilizatorii Zonei 2

Barcea Mare/Hateg care nu au incheiat contracte cu operatorul de colectare, transport si transfer
a deseurilor municipale;

Legii 111'. 211/2011 privind regimul deseurilor, republicata, cu modificarile ~1

completarile ulterioare;
- Ordonantei de Urgenta a Guvernului 111'. 74/2018 pentru modificarea si completarea

Legii nr. 211/2011, cu modificarile ~i cornpletarile ulterioare;
- Ordonantei de Urgenta a Guvernului nr. 196/2005 privind fondul de mediu, cu

modificarile ~icornpletarile ulterioare;
- art. 30 din Legea Ill'. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si

completarile ulterioare;
- art. 484, alin. (1) ~i art. 454, lit. g) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu

modificarile ~icompletarile ulterioare;

- art. 2009 si urm. din Legea Ill'. 287/2009 privind Codul Civil, republicata, Cll

modificarile si completarile ulterioare;
Tinand seama de prevederile art. 7 din Legea 111'. 52/2003 privind transparenta

decizionala In administratia publica, republicata, a fost indeplinita obligatia autoritatilor administratiei
publice de a informa si de a supune dezbaterii publice proiectele de acte normative;

In temeiul dispozitiilor art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. d), alin. (7), lit. n), alin. (14), art.



139, alin. (1) si ale art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare;

HOTARA~TE:

d1:!d,;. Incepand cu data de 01 mai 2022, se aproba urrnatoarele nivele ale taxei speciale
de salubrizare la nivelul comunei General Berthelot:

- 10 lei/persoana/luna - in cazul persoanelor fizice, utilizatori casnici din mediul rural;
- 500 lei1 luna in cazul persoanelorjuridice, utilizatori non casnici.

d.l:L.Z.. Se aproba Regulamentul de instituire ~i administrare a taxei speciale de
salubrizare pentru U.A.T. comuna General Berthelot, conform anexei care face parte integranta
din prezenta hotarare.

d.£t:l.:. Prezenta hotarare poate fi contestata de cei interesati la Tribunalul Hunedoara, Sectia
Contencios Administrativ ~i Fiscal, in tennenul si in conditiile Legii nr. 55412004 privind contenciosul
administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare.

~ Prezenta hotarare se comunica: Institutiei Prefectului Judetului Hunedoara, Primarului
comunei General Berthelot, Compartimentului financiar - contabil ~i prin intennediul acestuia tuturor
structurilor si persoanelor interesate, se aduce la cunostinta publica prin afisare in locurile publice si pe
siteul www.primariaberthelot.ro,

CONTRASEMNEAZA
SECRETAR GENERAl.

111 sedinta ordinarii din data de

Pentru : 9
Impotriva : 0
Abtineri : 0

CARTU$ NECESAR DE INSERAT PE ORiCE HOTARARE A CONSILlULUl LOCAL AL COMUNET,

DUPA SEl\INATURA. PRESEDINTELUI DE SEDINTA SI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COl\IUNEI

I'ROCEDURI OBLIGATOHIl ULTEIUOAHE AIJOPT,lRll IlOTAUARTI CONSILTULUI LOCAL AL COMUNEI NR. 15/2022

Nr. Data
Semnatura personnel

crt.
OPERATlUNl EFECl'UAT£ ZZlLLlAN

responsablle sa ctcctueze
pl'OCedUI'H

0 I 2 3

1
Adoptarea hotanlrii" 1) s-a facut cu majoritate I I simpla , I xl absoluta, 17/04/2022I I calificata *2)

2 Comunicarea catre primar 1) / ... 12022
3 Comunicarea catrc prcfectul [udetului 3) 27/04/2022
4 Aducerea la cunostinta publica 4+;) .. .1.. .12022
5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individua 11+;) .. .1... 12022
6 Hotararea devine obligatorie 6) sau produce efccte [urldice 7), dupa caz .. ,/ ... /2022

Extrasc din Ordonanta de urgcnta a Guvernulul IIr. 57/2019 privind Codul atlministrativ:
I) art. 139 alin. (1): ,,111 exercitarea atributiilor ce ii revin, consiliul local adoptii hotiirdri, cu majoritate absolutii SO/I simplii, dupa C(lZ. ";

1) art. 197 alin. (2): .Jlotararile consilinlui local se comnnicaprimarului. ";
3) art. 197 alin. (I), adaptat: Secretarul general al comunei comunica hotararile consiliului local al comunei prefectului in cel mult 10 zile

Iucratoare de la data adoptarii ... ;
4) art. 197 alin. (4): Hotararile ... se aduc la cunostinta publica ~i se comunica, in conditiile Icgii, prin grija secretarului general al comunci.;
5) art. 199 alin. (1): "COlllllllic{lrea hotdrdrilor .... CII caracter individual catre persoanele ciirora li se adreseaza seface III cel mult S zile de

la data comuniciirii oficiale catre prefect. ";
6) art. 198 alin, (1): "Holararile ... ell caracter normativ devin obligatorii de fa data aducerii lor la cunostintii publica. ";
7) art. 199 alin. (2): .Jlotiirarile ... ell caracter individual produc efecle juridice de la data connmiciirii catre persoanele ciirora Ii se

adreseazii. "

Nola: La data comunicarii hotardrii catre prefectul judetului sunt completate pozitiile 1 si 3 din cartus.
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ANEXA LA HCL 111'.3112022

Regulamentul de instltulre si administrate a taxei speciale de salubrizare pentru
U.A. T. comuna General Berthelot

MODALITATI DE STABILIRE A TAXEI SPECIALE DE SALUBRIZARE

Conditii generale

ART. 1
1) Pe teritoriul administrativ al VAT COMUNA GENERAL BERTHELOT, se instituie wa
speciafc( de sallibriZflre. pentru asigurarea urmatoarelor activita]i ale serviciului de salubrizare:
• coleetarea separata si transportul separat al deseurilor munieipale si al deseurilor similare
provenind din activitati comerciale din industrie ~i institutii, inclusiv fractii coleetate separat; sunt
incluse aiei si deseurile periculoase din deseurile menajere, deseurile din constructii ~i desfiintari si
deseurile voluminoase eoleetate in cadrul eampaniilor de eolectare; sunt exeluse de la taxa specials de
salubrizare eoleetarea si tratarea deseurilor stradale.
• sortarea deseurilor reeiclabile in statia de sortare;
• organizarea prelucrarii, neutralizarii si valorificarii materiale si energetice a deseurilor, respeetiv
compostarea deseurilor biodegradabile in instalatii centralizate;
• administrarea depozitului conform de deseuri ;
• dezvoltarea infrastrueturii tehnico-edilitare aferente servieiului de salubrizare.
2) Taxa specialii de salubrizare se instituie incepand eu data intrarii 111 vigoare a
prezentului Regulament, la 1 mai 2022.

Taxa specials de salubrizare numai utilizatorilor care NV au incheiat contract cu operatorul de
Salubrizare. Tabelul cuprinzand adresele utilizatorilor care, din orice motiv au refuzat sa
incheie contract cu operatorul de salubrizare delegat, va fi inaintat de catre Operator in tennen
de 60 de zile de la intrarea In vigoare a Regulamentului, Autoritatea publica locala, prin serviciul
specializat, va emite in tennen de 30 de zile 0 notificare de incalcare a prezentului Regulament tuturor
acestor utilizatori, cu informarea ca neconformarea la prevederile acestuia privitoare la obligatia de
incheiere a contractului de salubrizare in tennen de 60 zile, Ii expune la instituirea din oficiu a unei
taxe de salubrizare penalizatoare, calculate ca Pachetul de Servicii de Salubrizare de Baza (PSSB)
lunar x 1.2, aplicabil fiecarei persoane din componenta gospodariei, retroactiv, cu incepere de la data
aprobarii Regulamentului prin HeL.
3) In intelesul prezentului contract, instituirea si plata taxei speciale de salubrizare se va aplica
utilizatorilor, confonnLegii Salubrizarii nr. 10112006, actualizata,

ART. 2
1) Taxa speciala de salubrizare se datoreaza de catre to]i utilizatorii casnici si non casnici

ai serviclului de salubrizare de care beneficiaza individual tara contract de furnizare/prestare a
serviciului de salubrizare. Utilizatorii servieiului au obligatia de a declara datele si de a plati
contravaloarea serviciului prestat.

2) Prin exceptie de la alin. (1), in cazul imobilelor proprietate de statlU AT, obligatia de a
declara si de a plati revine concesionaruluillocatarului/administratorului/benefieiarului
dreptului de folosinta/etc in cazul unei asemenea situatii.

3) Prin exceptie de la prevederile alin. (1), in cazul imobilelor detinute 111 proprietate de
catre entitati aflate sub incidenta Legii nr. 85/2014 privind procedurile de prevenire a insolventei si de
insolvents sau, dupa caz, a Legii 111'. 85/2006 privind procedura insolventei, concesionate, inchiriate,
date 111 administrare ori In folosinta alter entita]i de drept public sau privat, taxa specials de
salubrizare reprezinta sarcina fiscala a concesionarilor, locatarilor, titularilor dreptului de administrare
sau de folosinta,
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Declaratii de impunere
ART. 3

(1) In vederea calcularii taxei speciale de salubrizare, beneficiarii serviciului au
obligatia depunerii Declaratiei de impunere, data pe proprie raspundere, conform Anexelor 1-
2, pana la data de 1 aprilie a anului In curs. In caz contrar, impunerea taxei se va face din oficiu,
la valoarea utilizarii maxime a serviciului public de salubrizare al categoriei de
utilizator.

(2) Utilizatorii casnici (fie ca sunt proprietari ai imobilelor cu destinatie de locuinte, fie ca
sunt chiriasi in locuintele proprietate privata a personelor fizice), au obligatia depunerii
Declaratiei pentru stabilirea cuantumului taxei speciale de salubrizare (Anexa 1). Declaratia se depune
pentru fiecare unitate locativa detinuta.

(3) In cazul imobilelor proprietate de stat/UA T, locuite de persoane fizice, obligatia de a
de clara ~i achita taxa de salubrizare revine chiriasilor imobilului. Se va depune Declaratia
conform Anexei 1.

(4) Pentru imobilele care sunt locuite temporal' si sunt imobile de domiciliu sau resedinta,
obligatia de a declara revine proprietarului, taxa lunara fiincl calculata luandu-se in
consiclerare 0 singura persoana. Declaratia se depune pentru fiecare unitate locativa detinuta.

(5) In caz de deces al titularului clreptului de proprietate asupra imobilului, obligatia de
depunere a Declaratiei de impunere si de plata a taxei revine mostenitorului/mostenitorilor de drept
iar daca acestia nu locuiesc in imobilul respectiv, taxa lunara se calculeaza luandu-se in considerare 0

smgura persoana.
(6) Cetatenilor care lipsesc din localitate eel putin 90 de zile consecutive dintr-un an

calendaristic si probeaza acest fapt cu documente justificative de tip viza de flotant, contracte de
munca in strainatate sau alte documente justificative, li se va recaIcula taxa de salubrizare datorata,
aplicandu-se 0 diminuare a acesteia la valoarea de 2 lei /luna/ taxa speciala de disponibilitate a
serviciului.

(7) Utilizatorii non-casnici (proprietari de imobile, sau care au sediull punctele de lucru in
imobile inchiriate de la alte persoane juriclice) au obligatia depunerii Declaratiei pentru stabilirea
cuantumului taxei speciale de salubrizare (Anexa 2) atat pentru sediul principal cat §i pentru toate
punctele de lucru 'in care desfasoara activita]i (economice sau de alta natura) pe teritoriul administrativ
al U.A.T General Berthelot. Declaratia se depune pentru fiecare imobil detinut.

(8) Obligatia depunerii Declaratiei de impunere pentru stabilirea cuantumului taxei si a
achitarii acesteia revine reprezentantului legal al persoaneijuridice.

(9) Declaratiile pentru stabilirea cuantumului taxei speciale de salubrizare se depun in 2
exemplare insotite de copie dupa actul de identitate/de infiintare, la Cornpartimentul administrativ,
financiar-contabil din cadrul Primariei comunei General Berthelot.

(l0) Ca urmare a depunerii Declaratiei, beneficiarii serviciului, conform art. 2, VOl' primi de la
Primarie decizie de impunere In care se va specific a valoarea taxei de salubrizare pentru Pachetul de
Servicii de Salubrizare de Baza (PSSB) datorata pentru anul in curs. Valoarea taxei de salubrizare
se va publica la sediul Primariei, pe site-ul primariei comunei General Berthelot si/sau in mass- media
locala. Regularizarea Taxei de salubritate se va face anual, prin diferenta intre serviciile de salubritate
efectiv utilizate si PSSB. Serviciile de salubritate utilizate VOl' fi masurate prin aplicarea
instrumentului economic "Plate~te Pentru Cat Arunci" (PPCA), conform O.U.O nr. 74/2018, art. 17-
(1), lit. e).

Suma rezultata in urma regularizarii va fi achitata In termen de 30 zile de la data primirii deciziei
de impunere.

(11) Serviciile de salubrizare efectiv utilizate, care VOl' permite calcularea regularizarii
fata de PSSB, VOl' fi masurate digital pentru aplicarea instrumentului economic .Plateste Pentru
Cat Arunci" (PPCA), conform art. 17 alin. (1) lit. e) din Legea nr. 211/2011 privind regimul deseurilor,
republicata, Cll modificarile ~i completarile ulterioare, astfel:a) Fiecare recipient de deseuri reziduale
colectat suplimentar fata de numarul de colectari incluse III PSSB va conduce 1a calcularea de servicii
de salubrizare suplimentare, atat pentru platformele publice de la blocurile de locuin]e, cat si pentru
locuintele unifamiliale.
b) Serviciile de colectare astfel masurate, care permit regularizarea taxei speciale de salubrizare,
VOl' f calculate prin aplicarea instrumentului economic .Plateste Pentru Cat
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Arunci", bazat pe frecventa de colectare si volum.
(12) In cazul neprimirii deciziei de impunere pana la finele primului trimestru, obligatia de

plata subzista, utilizatorii casnici ~i nOI1-CaSl1lCI avand obligatia de a consulta site-ul
comunei/avizierul Primariei pe raza caruia au domiciliului/resedinta/ detin proprietatea, au sediul
sau punctul de Iucru.

(13) Declaratiile pentru stabilirea cuantumului taxei speciale de salubrizare pot fi modificate, la
cererea utilizatorilor serviciului de salubrizare, pe parcursul anului, prin
depunerea unor declaratii rectificative.

(14) Declaratiile rectificative se depun in terrnen de 30 de zile de la data aparitiei
oricarei modificari a datelor Declaratiei initiate unnand ca modificarea taxei de salubrizare sa se, ,
efectueze In maxim 30 zile calendaristice de la data depunerii Declaratiei rectificative.

ART. 4
(1) In cazul nedepunerii Declaratiei pentru stabilirea cuantumului taxei speciale de salubrizare,

obligatia de plata se va stabili din oficiu, pe baza informatiilor existente (Registrul national de evidenta
a populatiei, Registrul Agricol, de la Registrul Comertului etc.).

(2) Stabilirea din oficiu a taxei speciale de salubrizare se face prin emiterea unor decizii de
impunere emise in conditiile codului de procedura fiscala.

Modalitatea de caleul a taxei speciale de salubrizare
ART.S

Din taxa speciala de salubrizare se asigura finantarea urmatoarelor activitati, conform
Regulamentului serviciului de salubrizare al judetului Hunedoara:
a) colectarea separata ~i transportul separat al deseurilor municipale si similare (al deseurilor
periculoase din deseurile menajere cu respectarea principiilor prevazute In O.u.G. 111'. 74/2018, cu
exceptia celor cu regim special, colectate IIIcadrul campaniilor de colectare);
b) Colectarea deseurilor voluminoase III cadru I campaniilor si la predarea In Centrele de
Colectare.
c) Colectarea deseurilor periculoase dill deseurile menajere, cu exceptia celor cu regim special,
la predarea In Centrele de Colectare itinerante.
d) Sortarea deseurilor reciclabile de la persoane fizice, agenti economici/institutii publice,
colectate separat;
e) Colectarea si compostarea deseurilor verzi, biodegradabile menajere ~i similare colectate separat
In cadrul campaniilor ~i a celor care provin din deseurile In amestec din zona urbana si din cea rurala;
f) depozitarea controlata a deseurilor municipale reziduale.

Pentru stabilirea taxei speciale de salubrizare se vor respecta indicatorii de perfonnanta ai
serviciului public de salubrizare prevazuti III Ordonanta de Urgenta nr. 74/2018 pentru modificarea si
completarea Legii 111'. 21112011 privind regimul deseurilor, a Legii nr. 249/2015 privind modalitatea de
gestionare a ambalajelor ~i a deseurilor de ambalaje si a Ordonantei de Urgenta a Guvernului 111'.

196/2005 privind Fondul pentru mediu, respectiv indicatorii de perforrnanta prevazuti in contractele
de delegare ale operatorilor de salubritate din fiecare Zona de delegare, respectiv pentru Zona 3 de
delegare, ai operatorului SC BRAI -CAT A SRL:

• Obligatia de a colecta si transfera Statiei de Sortare un pro cent de minim 16,5%
din cantitatea totala de deseuri municipale si similare generate pe raza UAT ului.

• Obligatia de a trata mecanic si a transfera catre Statia de Compostare un
procent de minim 50% din cantitatea totala de deseuri municipale admise in C.M.J.D. Barcea Mare.

. • Obligatia de a valorifica minim 75% din cantitatea de deseuri reciclabile primite la
Statia de Sortare, din care minim 50% din cantitatea sortata valorificabila sa fie deseuri din ambalaje,
al carer cost sa faca obiectul achitarii costurilor nete de colectare, transport si sortare de catre
OIREP-uri. (Organisme de Implementare a Responsabilitatii Extinse a Producatorilor de ambalaje).

• Obligatia de nu utiliza ca strat de acoperire CLO - ul rezultat din procesul de
biostabilizare al componentei organice tratate in CMID, In procent mai mare de 15% din cantitatea
depozitata.
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(l) Tarifele fractiilor deseurilor colectate separat se calculeaza Ia sfarsitul fiecarui an
calendaristic pentru anul urmator si se rectifies la instructiunile A.D.I. DE~EURI Hunedoara, daca
indicatorii de perforrnanta (tintele de colectare separata) variaza semnificativ intre doua calculatii, pe
baza tarifelor (lei/rona + T.V.A.) operatorului de colectare ~i transport, tarife distincte pentru
gestionarea deseurilor reciclabile si rezidua1e, precum ~i a tarifelor operatorului statiilor de
sortare ~i compostare de la C.M.J.D. Barcea Mare.
(2) La stabilirea nivelului anual al tarifelor fractiilor de deseuri colectate separat se iau In
ca1cu1urmatoarele elemente:
a) datele colectate si centralizate de catre Asociatia de Dezvoltare Intercornunitara
DE~EURI Hunedoara, referitoare la cantitatile de deseuri provenite de la persoane fizice si persoane
juridice;
b) prevederile Analizei economice ~i Financiare, din Studiul de Fundamentare revizuit, Anexa a
Contractului de delegare prin concesiune a Serviciului public de salubrizare (Evolutia tarifelor
maximale);
c) contributia la economia circulara, numai pentru deseurile destinate a fi eliminate prin depozitare,
rezultate In unna aplicarii indicatorilor de performanta prevazuti In contracte;
d) costurile tonei de deseu colectat separat, determinate pe baza indicatorilor de
performanta ai SMID si pe baza tarifelor aprobate ale Operatorilor de salubritate
e) veniturile rezultate din vanzarea deseurilor reciclabile de la statia de sort are si, eventual, din
vanzarea compostului rezultat de la statia de compostare, precum si cele obtinute de la OIREP
(Organizatii de Implementare a Responsabilitatii Extinse a Producatorilor), raportate la cantitatea de
deseuri reciclabile valorificate;
f) facilitatile acordate privind taxa special a de salubrizare, prevazute 111 Codul fiscal.

ART. 7
(l) Pachetul de servicii de salubrizare de baza (PSSB) adresat utilizatorilor casnici, ca parte

components a taxei speciale de salubrizare nu poate depasi nivelul maxim prevazut In Planul
actualizat de evolutie a tarifelor, Anexa a Contractului de delegare prin concesiune a Serviciului
public de salubrizare (Evolutia tarifelor maximale), coroborat cu indicele de generare mediu pe mediile
de resedinta al Judetului Hunedoara.

(2) La nivelul UAT-urilor unde instituirea Taxei de salubrizare va functiona In paralel cu
sistemul de tarifare individuala, nivelul PSSB nu va putea depasi cu mai mult de 5% nivelul tarifului
aprobat In cazul colectarii acestuia de catre operatorii de salubrizare.

ART.S
(1) Colectarea, transportul si eliminarea deseurilor generate de activita]i de

reamenajare si reabilitare interioara si/sau exterioara a imobilelor, co1ectarea deseurilor de la
evenimente speciale, precum si a deseurilor voluminoase la cerere se va realiza In baza unui
contract incheiat direct intre operatorul de salubrizare ~i generatorii de deseuri.

(2) Pentru activitatile mentionate la alin. (1), se va plati un tarif de catre generatorii de deseuri,
aprobat de catre A.G.A al ADI DE~EURI al Judetului Hunedoara, tarif a carui valoare este prevazuta In
Anexele la prezentul Regu1ament.

(3) Deseurile reziduale depuse l§nga platformele de colectare VOl' fi colectate ca deseu rezidual
suplimentar ~i VOl' fi incluse In calculul regularizarii aplicabile pentru locatarii
arondati, in cazul platformelor publice. Operatorul are obligatia de a inregistra digital toate
aceste goliri suplimentare.

(4) In cazul colectarii din 2oa1'ta in poarta, deseurile reziduale excedentare depuse langa
pubela neagra, ori deseuri reziduale depuse impreuna sau Janga sacii de colectare a deseurilor
reciclabile, VOl' fi considerate si facturate ca deseuri suplimentare, in baza
inregistrarilor cu cipu1 cu care pubela utilizatorului respectiv este dotata.
In cazul tarifului, aceasta generare excedentara va fi facturata In luna urrnatoare, iar 111 cazul
taxei de salubrizare, cu ocazia regularizarii anuale.

TERMENE ~I MODALITATIDE PLATA A TAXEI SPECIALE DE SALUBRIZARE
ART. 9 6



(1) Taxa speciala de salubrizare se datoreaza lunar cu termen de plata, pana in data de
15 al urmatoarei luni,
Cu titlu de except ie, utilizatorii casnici si non-casnici care au dobandit imobile dupa data
depunerii Declaratiei - datoreaza taxa speciala de salubrizare tncepand cu data de intai a lunii
urmatoare lunii in care au dobandit/finalizat imobilul,

a) Taxa se calculeaza/datoreaza proportional cu numarul lunilor ramase din anul in
curs.

b) NepJata taxei la termenele stabilite, respectiv intarzierea la plata atrage dupa sine
calculul si plata majorarilor de intarziere prevazute de coduJ de procedura fiscaJa.

c) Taxa speciala de salubrizare platita in plus se compenseaza sau se restituie, dupa
caz, in termen de 30 de zile de la data depunerii cererii formulata in acest sens.

d) Pentru recuperarea sumelor datorate cu titlu de taxa speciala de salubrizare se aplica
masurile de urmarire ~i executare silita prevazute de legislatia speciala In vigoare.

e) Taxa speciala de saiubrizare se incaseaza prin casieria compartimentului
administrativ, financiar-contabil din cadrul Primariei sau direct In contul comunei General Berthelot,
sau prin aIte modalitati stabilite de Consiliullocal.

GESTIONAREA VENITURILOR
SERVICIULUI DE SALUBRIZARE
ART. 10

(1)
a)

~I CHELTUIELILOR AFERENTE

Compartimentul administrativ, financiar-contabil, are urmatoarele atributii:
urmareste depunerea declaratiilor de la persoanele fizice si asigura inregistrarea

acestora;
b) incaseaza lunar de la persoanele fizice ~i juridice taxele speciale stabilite In

temeiul hotararii Consiliului local.
c) tine eviden]a sumelor datorate/incasate;
d) intocmeste evidente cu persoanele beneficiare de scutiri/facilitati de Ja plata taxei

speciale de salubrizare;
e) asigura depunerea in contul special constituit pentru administrarea taxei de

salubrizare a sumelor incasate in numeral' la casierie;
f) tine evidenta pe baza de documente justificative a sumelor platite operatorilor de

salubrizare;
g) opereaza in evidentele proprii, regularizarile, rectificarile si scutirile ~i reducerile

prevazute In actele normative/administrative, dupa caz;
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h) colaboreaza cu ADI SIGD Hunedoara In vederea unei cat mai bune gestionari a
sistemului de management integrat al deseurilor;

(2) Plata contravalorii serviciilor de salubrizare se realizeaza direct cafre operatorul serviciului
de salubrizare, pe baza facturilor insotite de detalierea cantitatilorl serviciilor prestate,
confinnate prin stampila si semnatura reprezentantului ADI SIGD Hunedoara in limita sumelor
incasate din taxa speeiala de salubrizare.

(3) ADI SIGD Hunedoara va monitoriza activitatile de colectare, transport, sortare,
eompostare si ciepozitare a deseurilor menajere si asimilabile pe fie care unitate administrativ teritoriala
in parte. Sumele obtinute din taxa speciala de salubrizare VOl' fi utilizate exclusiv pentru acoperirea
cheltuielilor de intretinere, functionare si dezvoltare a serviciului public de salubritate.

(4) Soldul la sfarsitul anului bugetar ramas neutilizat urmeaza a fi folosit in anul
urmator aceeasi destinatie.

SANCTIUNI
ART. 11
(1) Declaratiile de impunere/declaratiile reetificative depuse dupa expirarea termenelor

stabilite, declaratiile incomplete si/sau neconforme cu datele reale se sanctioneaza in conditiile
legii.

(2) Stabilirea taxei speciale de salubrizare In baza declaratiilor se va face sub rezerva
verificarii ulterioare. In cazul declararii unor date eronate sau false privind numarul de
persoane sau a altar informatii necesare calcularii taxei, obligatia de plata se va stabili retroactiv, III
cuantum penalizator de 1,2 ori mai mare incepand cu data de la care taxa a fost datorata, pe baza
datelor furnizate de Serviciul Public Comunitar Local de Evidenta a Persoanelor, Registrul Agricol,
etc. Totodata, declararea neconfonna cu realitatea atrage
raspunderea contraventionala sau penala, dupa caz.

(3) Neplata taxei la termenele stabilite atrage calculul ~i plata majorarilor de intarziere,
preCUI11~i aplicarea masurilor de executare silita prevazute de legislatia speciala in vigoare.

(4) Neconformarea la obligatia de a coleeta selectiv deseurile municipale se
sanctioneaza conform Regulamentului de Salubrizare SI se penalizeaza conform
Regulamentului de instituire a taxei speciale de salubrizare.

6.DISPOZITII FINALE
ART. 12
(1) Taxa speciala de salubrizare va fi actualizata anual pnn Hotarare a Consiliului Local,

conform prevec1erilor legale.
(2) Regulamentul intra In vigoare la data de 01 mai 2022.
(3) Pe cale de exceptie, regularizarea Taxei de salubrizare va incepe dupa montarea

infrastructurii digitale si va f anuntata cu 30 zile inainte,
(4). Sumele incasate din taxa specials de salubrizare se fae venit la bugetul local al comunei

General Berthelot.

CONTRASEMNEAZA
SECRETAR GENERAL

GRO$AN ANTONIU
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Anexa Ill', 1 la Regulamcnt

DECLARATIEDE IMPUNERE
in vederea stabilirii cuantumului taxei speciale de salubrizare pentru persoane juridice

Subsemnatul/a , CNP
munca la Ipensionar

declar pe proprie
(locatari stabiliti, chiriasi,

avand locul de

raspundere ca unitatea locativa are In components urmatorii membrii
flotanti):

Calitatea Cod numericNumele ~iprenumcle (locatari stabili, personal Observatii
chiriasi,

Se vor trece datele membrilor de famiiie/Jocatariior, inclusiv cele ale persoanei care completeaza
declaratia de impunere (daca domiciliaza la adresa rnentionata). Pentru locuintele inchiriate
persoanelor fizice se VOl' trece dateie tuturor persoanelor care locuiesc la adresa mentionata,
Declaratia se va completa ~i In situatia In care imobilul este declarat ~i sediu de persoana juridica, dar
este foiosit In principal ca locuinta,
Declar pe proprie raspundere, cunoscand prevederile art. 326 din Codul penal referitoare la falsul in
declaratii, ca toate datele furnizate III aceasta declaratie, precum ~i documentele atasate sunt
confonne cu realitatea.

Data _

Semnatura --------
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Anexa nr. 2 la Regulamcnt

DECLARATIE DE IMPUNERE,
in vederea stabilirii cuantumului taxei speciale de salubrizare pentru persoane juridice

Subsemnatul/a , CNP
_________________ , BI/CI seria __ ,111'. , domiciliatta) In
localitatea , str. , nr._,bl._,sc._,ap._, in
calitate de reprezentant al , cu sediul in
__________ , str. , m·. , bI. , sc.
___ ,ap. , CUI , inregistrata la Registrul Comertului sub m.
____________ , declar pe proprie raspundere ca In sediul/punctul de lucru din
COMUNA General Berthelot se desfasoara activitatea CAEN :

In urrnatoarele perioade din an:

Declar pe proprie raspundere, cunoscand prevederile art. 326 din Codul penal referitoare la
falsul in declaratii, ca toate datele furnizate III aceasta declaratie, precum ~idocumentele atasate sunt
conforme cu realitatea.

Data _

Semnatura -------
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